(valores expressos em reais)

CIRCULANTE
DISPONIVEL

Caixa
Banco

Aplicagdes Financeiras

CONTAS A RECEBER

Associados

Adiantamento a Fornecedor
Adiantamento a Empregados
Impostos a Compensar/Recuperar

Qutros Créditos

~

NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO

Moveis e Utensilios
Maquinas, Equipamentos
Equipamentos Informatica
Instalagbes

(-) Depreciagdo Acumulada
INTANGIVEL

Linhas Telefénicas

Sistemas e Programas

/”‘d_’_— ]
o /

(-) Amortiz?iéo Acumulada

» 7 |4 Salvador, 31 de dezembro
/_.’ A
VA
¢ L n Adan<

Presidénte
CPF: 345.086.195-68

2017

185.175.17
6.506.84

1.040,91
5.465,93

178.668,33

65.288,02
32,40
10.223,11
124,80
103.000,00

16.251,96

15.516.12

42.746,06
8.904,02
84.346,08
1.705,18

122.185,22

735,84

735,84
7.883,28

(7.883,28)

201.427,13

de 2017.
, 9

Samir Barboza Almeida
Contador
CRC - Ba 028.628/0-6
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190.930,97
31.726,95

503,67
3.511,14
27.712,14

159.204.02

55.692,77
24,75
13.274,82
211,68
90.000,00

13.040,71

12.304,87

42.746,06
8.186,02
77.866,72
1.705,18

(118.199,11)

735,84

735,84
7.883,28

(7.883,28)

203.971,68



(valores expressos em reais)

CIRCULANTE

Emprestimos

Fornecedores

Encargos Sociais a Recolher
Impostos a Pagar

Provisdo p/ Férias
Adiantamento de Associados

Salarios a Pagar

NAOQ CIRCULANTE
Obrigagdes Tributarias

PATRIMONIO LIQUIDO

Superavit Exercicios Anteriores
Déficit Acumulado

As Notas Explicativas sdo parte Integrante das Demonstragdes Financeiras

2017

72.737.03

7.000,00
3.538,43
10.190,28
3.358,08
32.602,37
1.164,48
14.883,39

90.195.80

90.195,80

38.494,30

38.494,30

201.42713

'S4 Ivador, 31 de dezembro de 2017.

Aanin Saotboza. Nogadle

2016

99.868,64

285,00
9.282,45
1.977,40

72.805,32
2.147 .84
13.370,63

105.346,56

105.346,56

(1.243,52)

44.087,24

(45.330,76)

203.971.68

Samir Barboza Almeida
Contador
CRC - Ba 028.628/0-6



VION RACAQ D FERA

Exercicios Findos em 31 de dezembro de 2

-
_.. AN =]

017 e 2016

(valores expressos em reais)

RECEITA BRUTA OPERACIONAL

Mensalidades
Cursos
Patrocinios

Projetos

Repasses

Devougdes de Mensalidades/Cursos
Mensalides/Cursos Incobraveis

(+) OUTRAS RECEITAS
Financeiras

Recuperagdo de Despesas
Diversas Receitas

CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS

Mé&o de Obra
Despesas Gerais de Custeio

DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS

Administrativas

Tributarias

Financeiras
DepreciagéeslAmonizagées

(=) SUPERAVIT/DEFICIT L?OID DO EXERCICIO

v /"./J
i) 1)
Sideénte
CPF: .086.195-68

ador, 31 de dezembro de 2017.

2017 2016

1.070.623,29 1.039.910,20
961.645,89 945.084.07
87.029,40 86.426.13
21.500,00 5.500,00
448,00 2.900,00
(16.423.15) 63.380.16
(3.300,00) (40.004,20)
(300,00) (3.350,50)
(12.823,15) (20.025,46)
1.054.200,14 976.530,04
101.796,06 17.258 61
1.192,15 5.360,23
100.603,91 9.096 89
) 2.801.49
(530.068,28) (444.055,04)
(478.959,66) (431.071,95)
(51.108,62) (12.983,09)
(586.190,10) (568.816,08)
(546.723,84) (528.054,67)
(14.174,90) (13.406,53)
(21.305,25) (23.323,25)
(3.986,11) (4.031,63)
39,737,82 (19.082,47)

Samir Barboza Almeida
Contador
CRC - Ba 028.628/0-6
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Exercicios Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(valores expressos em reais)

2017 2016
| - Superavit Acumulados de Exercicios Anteriores (1.243,52) 4.224,98
II- Superavit/(Déficit) do Exercicio 39.737,82 (19.082,47)
Ill- Ajustes Exercicios Anteriores - 13.613,97
IV- (=) Superavit/Déficit Acumulados 38.494.30 (1.243,52)

alvador, 31 de dezembro de 2017.

o~

2 Soomun Bovkoza Kmerda
ﬁ% (/( Samir Barboza Aimeida

'Ma
" Présiden Contador

CPF: 345.086.195-68 CRC - Ba 028.628/0-6
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Exercicios Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(valores expressos em reais)

Saldo em 31 de Dezembro de 2015
Superavit(Déficit) do Exercicio
Ajustes Exercicios Anteriores

Saldo em 31 de Dezembro de 2016
Superavit do Exercicio

Saldo em 31 de Dezembro de 2017

CPF: 345.086.195-68

S svit/ Déficit do Exercici Total

4.224,98 4.224,98
(19.082,47) (19.082,47)
13.613.97 13.613,97
(1.243,52) (1.243,52)
39.737,82 39.737.82
38.494,30 38.494,30

Salvador, 31 de dezembro de 2017.

o Sadoza Asmede

Samir Barboza Almeida
Contador
CRC - Ba 028.628/0-6
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ASSOCIACAQ DE HOSPITAIS £ SERVICOS DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.13,533,153/0001-46
DREMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicios Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(valores expressos em reais)

2017
Caixa gerado pelas Atividades Operacionais 39.737,82
Superavit/Deficit do Exercicio 39.737,82
Ajustes Exercicios Anteriores -
Despesas gue ndo Representam Movimentacdo do Caixa 3.986,11
DepreciagBes/Amortizagbes 3.986,11
Aumento/Redugdo do Ativo Operacional (19.464,31)
Adiantamentos a Fornecedores (7,65)
Adiantamentos a Empregados 3.051,71
Associados (9.595,25)
Impostos a Recuperar/Compensar 86,88
Outros Créditos (13.000,00)
Aumento/Redugdo do Passivo Operacional (49.282,37)
Fornecedores 3.253,43
Impostos e Contribigdes a Recolher 1.380,68
Salarios a Pagar 1.512,76
Obrigagdes Sociais a Recolher 907,83
Adiantamentos de Associados (983,36)
Obrigagées Tributarias (15.150,76)
Provisdo p/ Férias (40.202,95)
Total do Caixa (Utilizado) gerado pelas Atividades Operacionais (25.022,75)
Caixa Utilizado nas Atividades de Investimentos: (7.197,36)
Aquisi¢cBes de Bens Ativo Imobilizado/Intangivel (7.197,36)
Total do Caixa Gerado pelas Atividades de Investimentos (7.197,36)
Empréstimos de Terceiros 7.000,00
Total do Caixa Gerado pelas Atividades de Financiamentos 7.000,00
Aumento/Diminuigao de Caixa Equivalentes a Caixa (25.220,11)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Exercicio 31.726,95
Caixa e Equivalentes de Caixa Fingl dp Exercicio 6.506,84
Variagao do Caixa e e Caixa no Exercicio (25,220,11)

Salvador, 31 de dezembro de 2017.

6.195-68

ANLTY UL\‘() N
Samir Barboza Almeida
Contador
CRC - Ba 028.628/0-6
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2016

(5.468,50)

(19.082,47)
13.613,97

4.031,63

4.031,63

(80.269,37)

(2.939,35)
9.669,98

(87.000,00)

(14.718,83)

(4.367,55)
(13.938,51)
2.477,28
(260,61)
(13.196,52)
(583,92)
15.151,00

(96.425,07)

(354,13)
(354,13)

(354,13)

(96.779.20)

128.506,15
31.726,95

— =

(96.779,20)



Exercicios Findos em 31.12.2017 e 2016

(valores expressos em reais)

1. A Entidade e suas Operacdes

a) Do controle societario: A Associagdo de Hospitais e Servigos de Satide do Estado da Bahia &
uma associagdo sem fins lucrativos, constituida em 20 de outubro de 1965, tem por sede na Rua
Frederico Simdes, 98, 14° andar- Edf. Advanced Trade Center, Salvador capital do estado da Bahia.

b) Das Operagdes: A Sociedade tem como objetivo principal conforme preceitua no seu Art. 6° do
Estatuto em vigor as seguintes finalidades: “Definir e orientar a politica hospitalar e ambulatorial a
ser seguida pelos associados, baseados na dignidade e na protegcdo da pessoa humana, quanto
ao atendimento e o tratamento a ser-lhes dispensado; definir e fixas os padrées de servicos de
saude, com vistas & qualidade e a racionalizagdo dos mesmos; se apresentar enquanto substituto
processual na defesa dos interesses dos seus associados na via judicial ou administrativa;
representar os associados perante as autoridades, entidades de classe, institui¢ées publicas e ou
privadas e o publico em geral, na defesa de seus interesses, direitos e reputa¢do.”

2. Base de Elaboracgio e Apresentacdo das Demonstracdes Contabeis
As demonstragdes contabeis em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foram elaboradas de acordo com as

praticas contabeis adotadas no Brasil que compreendem as disposi¢cdes da legislagao societaria prevista
na Lei n°. 6.404/76 com as alteragbes das Leis n°. 11.638/07 e n°. 11.941/09.

Os ativos e passivos séo classificados como circulantes quando sua realizag@o ou liquidagao é provavel

que ocorra nos proximos doze meses, caso contrario, sdo demonstrados como nao circulantes.

3. Resumo das Principais Praticas Contabeis.

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Incluem caixa, saldos positivos em conta movimento bancério e
aplicagées financeiras resgataveis no prazo de 90 dias das datas de contratagdo, correspondendo
basicamente a CDBs baseados

na variagdo da taxa dos Certificados de Depdsitos Bancarios-CDI com liquidez imediata e com risco

insignificante de mudanga de seu valor de mercado.

As Notas Explicativas sdo parte Integrante das DemonstragGes Financeiras



b) Contas a Receber: Sao registrados nesta conta valores basicamente composta pelo credito junto aos

associados, adiantamentos a colaboradores.

c) Empréstimos a Terceiros; E representado pelo aporte de capital concedido a Federagéo Bahiana de
Saude, Hospitais, Estabelecimentos e Servigos néo estando prevista atualizagbes monetarias até a data
de encerramento do exercicio.

d) Imobilizado Liquido: esta representado substancialmente por equipamento de informatica, moveis e
utensilios, Maquinas e Equipamentos e Instalagdes.

O imobilizado esta demonstrado pelo custo de aquisi¢éo, formagéo ou construgéo, sendo a depreciagao
de bens do imobilizado calculadas pelo método linear. As taxas de depreciacdo utilizadas estdo de
acordo com a expectativa de vida til dos bens.

e) Intangivel: € demonstrado pelo custo de aquisigdo e/ou formagdo, deduzido da amortizagéo
acumulada e de perdas por desvalorizagdes acumuladas, se aplicaveis.
A amortizacao é realizada pelo método linear para os ativos intangiveis de vida util definida com base no

prazo de vida util estimada.

f) Fornecedores: Constituido a partir de faturamento de servigos e compras contratados, em respeito ao
regime de competéncia.

g) Impostos a Recolher: E constituido dos saldos liquido Imposto de Renda na Fonte sobre Pessoas
juridica, Imposto de Renda na fonte sobre folha més de dezembro/2017, Impostos Sobre Servigos més
de dezembro/2017, Contribuicdo Social e Imposto de Renda retido na fonte més de novembro e
dezembro/2017, e PIS incidente sobre a folha de pagamento do més dezembro/2017, salienta-se que a

entidade esta isento do Imposto de Renda Pessoa Juridica em razdo do seu objeto social e sua forma

Juridica.

h) Encargos Sociais a Recolher: E constituido das obrigagdes previdenciarias incidente sobre a folha
de pagamento e Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) de competéncia do més de
dezembro/2017.

i) Salarios a Pagar: E constituido das obrigagdes pecuniarias do més de competéncia de dezembro de
2017.

j) Provisdo de ferias: Representado pela constituigdo de proviséo sobre as folhas de pagamento no

decorrer dos exercicios acrescidos dos encargos sociais (INSS, FGTS e PIS).

As Notas Explicativas sédo parte Integrante das Demonstragées Financeiras



3.1-Patrimdnio Liquido:

a) Patriménio Liquido Social: E representado em 31 de dezembro de 2017 e 2016 por resultados

Superavit/ (Déficits) no decorrer de diversos anos calendarios.
3.2-Reconhecimento das Receitas:

a) As receitas correspondentes aos servigos constantes no seu objeto social s@o contabilizadas,

substancialmente pelo regime de competéncia.
3.3-Demonstragao dos Fluxos de Caixa:

a) As demonstragdes dos fluxos de caixa foram elaboradas e estéo apresentadas de acordo com o CPC

03-Demonstracdo dos Fluxos de Caixa, emitido pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC).

b) As demonstragbes de fluxos de Caixa refletem as modificagées no caixa que ocorreram nos exercicios
apresentados utilizando o método indireto. Os termos utilizados nas demonstragdes dos fluxos de caixa

sd0 os seguintes:

- Atividades Operacionais: Referem-se as principais transagdes da Sociedade e outras atividades que

ndo sdo de investimentos e de financiamento;

- Atividades de Investimentos: referem-se as adigbes e baixas dos ativos n&o circulantes e outros

investimentos ndo incluidos no caixa e equivalentes de caixa;

- Atividades de Financiamento: Concernente as atividades que promovam a mutag&o na composigéo

do patriménio e empréstimos. /
I e ¥

~

e

/ ‘JSaIvador, 31 de dezembro de 2017.

=7 /)
/////// / Anovean Bovdioza Nwerda

W&l{( / V ( Samir Barboza Almeida
resid ' Contador

CPF: 345.086.195-68 CRC - Ba: 028.628/0-6
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